REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. MÁRCIO HONAISER)

Requer a realização de sessão solene,
no plenário da Câmara dos Deputados, em
homenagem  a  Campanha  da  Fraternidade
2025.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  artigo  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene,

no  plenário  da  Câmara  dos  Deputados,  em  homenagem  a  Campanha  da

Fraternidade 2025, a ser comemorada no dia 13 de abril.

JUSTIFICAÇÃO

A Campanha da Fraternidade, iniciativa promovida anualmente

pela  Conferência  Nacional  dos  Bispos  do  Brasil  (CNBB)  em conjunto  com

outras  igrejas  cristãs,  é  um  dos  mais  significativos  movimentos  de

conscientização e mobilização social do país. Desde sua criação, em 1964, a

Campanha  tem  se  dedicado  a  promover  valores  fundamentais  para  a

construção de uma sociedade mais justa, solidária e fraterna, alinhados aos

princípios cristãos e ao bem comum.

Em 2025, a Campanha da Fraternidade será marcada por um

tema  de  profunda  relevância  e  atualidade: “Fraternidade  e  Ecologia

Integral”, com o lema “Deus viu que tudo era muito bom” (Gn 1,31). Essa

escolha  é  motivada  por  uma  série  de  marcos  históricos  e  desafios

contemporâneos,  tais  como: os 800 anos da composição do Cântico das

Criaturas, de São Francisco de Assis, texto que celebra a harmonia entre a

humanidade e a criação, inspirando gerações a cuidar da Casa Comum; os 10

*C
D2

58
91

44
05

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Honaiser e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258914405000

RE
Q

 n
.5

48
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

02
/2

02
5

12
:3

0:
53

.5
67

 -
M

es
a

anos da  publicação da  Carta  Encíclica  Laudato  Si’,  do  Papa  Francisco,

documento que reafirma o compromisso da Igreja com a ecologia integral e a

proteção do meio ambiente; a recente publicação da Exortação Apostólica

Laudate Deum, que reforça a urgência de ações concretas para enfrentar a

crise climática e promover a justiça socioambiental; os 10 anos de criação da

Rede Eclesial PanAmazônica (REPAM), iniciativa que destaca a importância

da  Amazônia  para  o  equilíbrio  ecológico  global  e  a  defesa  dos  povos

tradicionais; bem como a realização da COP 30, em Belém (PA), a primeira

Conferência do Clima da ONU sediada na Amazônia, que colocará o Brasil no

centro das discussões globais sobre o futuro do planeta.

A  Campanha  da  Fraternidade  2025  convida  a  sociedade  a

refletir sobre a ecologia integral, entendida como o cuidado com a criação, a

promoção da justiça social e o respeito à dignidade humana. O lema “Deus viu

que tudo era muito bom” (Gn 1,31) nos recorda que a criação é um dom

divino  e  que  cabe  a  nós,  como  seres  humanos,  zelar  por  ela  de  forma

responsável e fraterna.

A  realização  de  uma  Sessão  Solene  na  Câmara  dos

Deputados em homenagem à Campanha da Fraternidade 2025 é uma forma

de reconhecer o papel fundamental dessa iniciativa na promoção do diálogo,

da reflexão e da ação em prol do bem-estar social e ambiental. Além disso, é

uma oportunidade para destacar a importância da fé e dos valores cristãos

como pilares para a construção de políticas públicas que priorizem a justiça

socioambiental, a paz e o respeito à vida em todas as suas dimensões.

Ao propor esta homenagem, o Parlamento brasileiro reafirma

seu compromisso com os princípios éticos e morais que norteiam a Campanha

da Fraternidade, bem como sua disposição para colaborar com iniciativas que

visam  ao  fortalecimento  da  cidadania  e  ao  enfrentamento  dos  desafios

ambientais e sociais que impactam a população.

Por  estas  razões,  rogo  à  Mesa  da  Casa  o  acatamento  da

minha iniciativa.

*C
D2

58
91

44
05

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Honaiser e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258914405000

RE
Q

 n
.5

48
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

02
/2

02
5

12
:3

0:
53

.5
67

 -
M

es
a

Sala das Sessões, em de de 2025.

Deputado MÁRCIO HONAISER
PDT/MA

*C
D2

58
91

44
05

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Honaiser e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258914405000

RE
Q

 n
.5

48
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

02
/2

02
5

12
:3

0:
53

.5
67

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Márcio Honaiser)

Requer a realização de sessão

solene, no plenário da Câmara dos

Deputados, em homenagem a Campanha

da Fraternidade 2025.

Assinaram eletronicamente o documento CD258914405000, nesta ordem:

 1  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 2  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 3  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 4  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 5  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 6  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 7  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 9  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT        *-(p_5870)

 10  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - LÍDER do Bloco Fdr PT-PCdoB-PV *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Honaiser e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258914405000

RE
Q

 n
.5

48
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

02
/2

02
5

12
:3

0:
53

.5
67

 -
M

es
a